
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.50.200 din 28.11.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 06.10.2023, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.2559 din 03.10.2023, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară din data de 06.10.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, dl. Dragoș Ștefan – înlocuitorul de drept 

al Secretarului General al Municipiului și 19 consilieri locali (din care 10 consilieri locali sunt 

prezenți fizic, iar 11 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, d-na Consilier local 

Luca Moise Florentina,  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin).  

Lipsesc nemotivat : dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian și dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru. 

De asemenea la ședință participă: dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel 

Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef 

Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul 

Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și reprezentanți ai mass-mediei 

audiovizuale. 

D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că la ședință 

sunt prezenți 21 de consilieri locali (10 consilieri locali prezenți fizic și 11 consilieri locali 

prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

D-na Ene Aurora - Președinte de ședință – supune la vot Procesele Verbale ale ședințelor 

de consiliu local din data de 09.08.2023 (ședință extraordinară) și din data de 24.08.2023 (ședința 

ordinară), care au fost aprobate cu unanimitate de voturi. 

D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, care a fost aprobată 

cu unanimitate de voturi. 

D-na consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi. 

Dl. consilier local Grigoraș informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind inventarierea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț a 

unor bunuri imobile- terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară și stabilirea valorilor de 

inventar;    

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 2.HOTĂRÂRE privind propunerea de asociere a municipiului Piatra Neamț cu Regia 

Națională a Pădurilor ROMSILVA – Direcția Silvică Neamț, în vederea realizării proiectului 

Amenajare Traseu Tematic pe Dealul Cozla; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 

investiții  ”Rampe de acces la unitățile școlare din municipiul Piatra Neamț, județul Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 

investiții  ”Extindere rețea iluminat public strada Privighetorii și extindere iluminat public strada 

Mihai Eminescu din municipiul Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.146 din 30.05.2023, în sensul rectificării 

denumirii obiectivului de investiții finanțat prin P.N.I. ”Anghel Saligny”, respectiv ”Realizarea de 

rețele noi de alimentare cu apă și canalizare pentru str. Petru Movilă, Bd. Decebal, P-ța Mihail 

Kogălniceanu, Bd. Traian”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

  

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind inventarierea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț a unor bunuri 

imobile- terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară și stabilirea valorilor de inventar; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.40.367 din 02.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, d-na Consilier local 

Luca Moise Florentina,  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 286 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind propunerea de asociere a municipiului Piatra Neamț cu Regia Națională a 

Pădurilor ROMSILVA – Direcția Silvică Neamț, în vederea realizării proiectului Amenajare 

Traseu Tematic pe Dealul Cozla; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.920 din 28.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, dl. Consilier local 

Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 4 voturi Abținere (au votat on-line: d-na Consilier local 

Luca Moise Florentina,  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 287 a Consiliului. 
 



 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții  ”Rampe 

de acces la unitățile școlare din municipiul Piatra Neamț, județul Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.40.496 din 03.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 19 voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Jucan Adrian Gabriel, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. Consilier local Obreja 

Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin), dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na Luca Moise 

Florentina nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 288 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții  

”Extindere rețea iluminat public strada Privighetorii și extindere rețea iluminat public strada Mihai 

Eminescu din municipiul Piatra Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.40.525 din 03.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, d-na Consilier local 

Luca Moise Florentina,  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 289 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 privind modificarea denumirii obiectivului de investiții finanțat prin P.N.I. ”Anghel 

Saligny”, respectiv ”Realizarea de rețele noi de alimentare cu apă și canalizare pentru str. Petru 

Movilă, Bd. Decebal, P-ța Mihail Kogălniceanu, Bd. Traian”, din municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.40.215 din 02.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, d-na Consilier local 

Luca Moise Florentina,  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 290 a Consiliului. 
 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, d-na Ene Aurora - Președinte de ședință declară 

închise lucrările şedinţei. 



 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință 

 

 Dl. Dragoș ȘTEFAN – Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Municipiului 

 

 

 

 

Întocmit, 

Nicoleta POEȚELEA 
 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/28.11.2023 

 


